
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
AV, CEL. PEDRO PEDRAS, 220 - CENTRO - (38) 3758 1279

CEP, 39219-000 - AUGUSTO DE LIMA MC
DECRETO NO 38/2024gabinetealima@gmail conE——

Estabelece normas para o cancelamento de Restos

Pagar do Exercício de 2024 no âmbito do Pode

Executivo do Município de Augusto de Lima- MG

dá outras previdências,
O Prefeito Municipal de Augusto de Lima - MG, no uso de

suas atribuições Legais e Constitucionais; e

Considerando que é dever da Administração zelar pela

aplicação das normas públicas, obedecendo, principalmente, aos princípios

constitucionais da moralidade, publicidade, impessoalidade, legalidade e

eficiência;

Considerando que a contabilidade deve evidenciar, a todo o

momento, o nível e a realidade do endividamento e a situação de liquidez

do Município;

Considerando que, no conceito implícito nas normas
expedidas pela União para consolidação das contas públicas, a dívida

flutuante compreende as obrigações a curto prazo exigíveis até o final do

exercício seguinte;

Considerando o superior e predominante interesse do

Município, fulcrado no que dispõe a legislação vigente aplicável á espécie,
especialmente o art. 36 em combinação com o paragrafo único do art. 92

da Lei Federal 4,320/64;

Considerando não haver ocorrido o implemento de condição

na sua totalidade e a impossibilidade de sua realização;

DECRETA:

Art. 10 Ficam cancelados, por força deste decreto, os

créditos empenhados nos exercícios de 2021 a 2023, inscritos em Restos
a Pagar não processados e Restos a Pagar Processados nos balanços
gerais do Município de Augusto de Lima- MG, a saber:



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
AV. CEL. PEDRO PEDRAS, 220 - CENTRO - (38) 3758 1279

CEP. 39219-000 - AUGUSTO DE LIMA - MG

927

4030

29

34

51

106

112

117

127

128

261

1309

1504

1611

1633

2561

3003

3151

3368

18

19

20

21

22

29

50

57

168

17/03/2020

03/12/2020

04/01/2021

04/01/2021

04/01/2021

04/01/2021

04/01/2021

04/01/2021

04/01/2021

04/01/2021

27/01/2021

28/05/2021

01/07/2021

20/07/2021

27/07/2021

27/10/2021

09/12/2021

13/ 12/2021

30/12/2021

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE

ALEX LUIZ GONZAGA

BANCO DO BRASIL SA

BANCO DO BRASIL SA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

PASEP - SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL

CONSORCIO INTERMUNICIPALMULTIFINALITARIO DO MEDIO

IZAQUE NUNES

HILTONCEZAR PEREIRA

CAMILA LUDIMILA GOMES

SERVICO NACIONALDE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC

ALYSSONALMEIDANERY

RENAN DAMIÃO FERREIRA

IZAQUE NUNES

MARIA FRANCISCA DUARTE MELO

DEMAQUINAS VEICULOS EIRELI

BRUNO PEREIRA BARROSO

RB MECANICALTDA

TAIS ADRIANA RODRIGUES

ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

ASSOC DOS MUNIC DA MICROREGIAO DO MEDIO RIO DAS

AMM - ASSOCIACAO MINEIRA DE MUNICIPIOS

EMATER - EMPRESA DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSÃO

AMAMS - ASSOCIACAO DOS MUNICIPIOS DA AREA MINERA

PASEP - SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL

THOMAS MARTINS PASSOS DE CARVALHO

BANCO DO BRASIL SA

COLEFARLTDA

R$ 88,78

R$ 4.075,00

R$ 156,09

R$ 20,45

R$ 221,66

R$ 24,82

R$ 2.242,00

R$ 487,50

R$ 2.600,00

R$ 605,00

R$ 3.500,00

R$ 3.600,00

R$ 400,00

R$ 460,00

R$ 106,00

R$ 6.502,89

R$ 55,00

R$ 630,00

R$ 600,00

R$ 255,41

R$ 1.940,00

R$ 1.240,00

R$ 2.482,37

R$ 1.244,02

R$ 5,45

R$ 1.800,00

R$ 10,45

R$ 33,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
AV. CEL. PEDRO PEDRAS, 220 - CENTRO (38) 3758 1279

CEP. 39219-000 - AUGUSTO DE LIMA - MG
mail.com

175

188

189

233

574

631

666

668

883

899

918

1011

1013

1326

1327

1984

2318

2321

4942

4949

5208

5209

5210

5211

5216

5381

59

65

03/01/2022

03/01/2022

03/01/2022

14/01/2022

01/02/2022

24/02/2022

24/02/2022

11/03/2022

11/03/2022

14/03/2022

28/03/2022

28/03/2022

25/04/2022

25/04/2022

25/04/2022

23/06/2022

25/07/2022

25/07/2022

01/12/2022

05/12/2022

26/12/2022

26/12/2022

26/12/2022

26/12/2022

26/12/2022

29/12/2022

02/01/2023

02/01/2023

RB MECANICALTDA

COLEFARLTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

CARTORIO DE OFICIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS

JANSSEN-CILAG FARMACEUTICALTDA

GUALTERTRATORES EIRELI

ILDEU MARTINS DE VASCONCELOS

- ILDEUMARTINSDE VASCONCELOS

- EWERTON GUIMARAES SILVA

- BANCO DO BRASIL SA

BANCO DO BRASIL SA

- NUBIA PAULINI DOS SANTOS

MICAELLY CRISSTINNY DE SOUZA PAIXAO

CURVELVEICULOS LTDA.

CURVELVEICULOS LTDA.

ILDEU MARTINS DE VASCONCELOS

ANNA LUTZDE SOUZA LOPES

CLAUDILENEDA COSTA ROSA

MARA JUMA MARIA DE JESUS

RB MECANICALTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

SGP COMERCIO DE VEICULOS, AUTOPECAS E SERVICOS

VANESSA KAROLINE MORAIS DOS SANTOS

ASSOC DOS MÜNIC DA MICROREGIAO DO MEDIO RIO DAS

R$ 200,00

R$ 0,49

R$ 218,36

R$ 1.255,28

R$ 907,20

R$ 439,20

R$ 664,00

R$ 318,00

R$ 891,93

R$ 11,00

R$ 10,00

R$ 55,00

R$ 300,00

R$ 336,00

R$ 229,50

R$ 66,00

R$ 800,00

R$ 400,00

R$ 400,00

R$ 2.750,00

R$ 202,95

R$ 120,10

R$ 2.962,90

R$ 90,90

R$ 617,63

R$ 1.325,00

R$ 400,00

R$ 1.940,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
AV. CEL. PEDRO PEDRAS, 220 - CENTRO - (38) 3758 1279

85

86

89

119

127

211

222

223

388

409

451

591

627

635

636

844

914

969

1134

1135

1151

1462

2184

2185

2186

2525

2535

2942

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

02/01/2023

23/01/2023

24/01/2023

30/01/2023

0 1/02/2023

07/02/2023

07/02/2023

07/02/2023

02/03/2023

10/03/2023

27/03/2023

03/04/2023

03/04/2023

04/04/2023

10/05/2023

03/07/2023

03/07/2023

03/07/2023

08/08/2023

09/08/2023

18/09/2023

CEP. 39219-000 - AUGUSTO DE LIMA - MG
abinetealimaâ) mail.com

BANCO DO BRASIL SA

BANCO DO BRASIL SA

JULIANAAPARECIDATRINDADE SILVA PASSOS

ANTONIO CESAR DOS SANTOS

ADEJANE DA SILVA DOS SANTOS

BANCO DO BRASIL SA

JULIANA FELIX RIBEIRO

PAUTEIA PAULA DE OLIVEIRA CAMPOS

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

CARTORIO DE OFICIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

GERALDA RODRIGUES PEREIRA

RB MECANICALTDA

WILSON BISPO FERNANDES

MARIA APARECIDADE JESUS

ALESSANDRACRISTINA GUIMARAES BATISTA

JAIRO CARNEIRO DE SANTANA

- VANESSA CRISTINA DA SILVA RODRIGUES

CONSORCIO PUBLICO PARA A GESTAO INTEGRADA DE CASA

CONSORCIO PUBLICO PARA A GESTAO INTEGRADA DE CASA

DINIZ & DINIZ COMPRAS GOVERNAMENTAIS LTDA

ANNACAROLINATRINDADE SILVA

CONSORCIO REGIONAL DE SANEAMENTO BASICO CENTRAL

CONSORCIO REGIONAL DE SANEAMENTO BASICO CENTRAL

CONSORCIO REGIONAL DE SANEAMENTO BASICO CENTRAL

HELENA APARECIDACOSTA

MED CENTER COMERCIAL LTDA

COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

R$ 21,25

R$ 0,70

R$ 75,00

R$ 100,00

R$ 250,00

R$ 11,50

R$ 55,00

R$ 55,00

R$ 207,97

R$ 830,70

R$ 1.027,00

R$ 250,00

R$ 1.450,00

R$ 60,00

R$ 188,00

R$ 200,00

R$ 23.725,32

R$ 250,00

R$ 0,20

R$ 0,01

R$ 571,00

R$ 300,00

R$ 2.190,96

R$ 13.419,60

R$ 309,44

R$ 325,20

R$ 916,00

R$ 0,04



PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA
AV. CEL. PEDRO PEDRAS, 220 - CENTRO - (38) 3758 1279

3127

3149

3572

3792

02/10/2023

02/10/2023

13/11/2023

30/11/2023

CEP. 39219-000 - AUGUSTO DE LIMA - MG
abinetealima mail.com

LUCINEIDEMARTA DE JESUS

CGMP CENTRO DE GESTAO DE MEIOS DE PAGAMENTO LTDA

SOCIEDADE COMERCIAL MANGUEIRAS LTDA

AGENOR SOUZA CAMPOS

R$ 300,00

R$ 9.000,00

R$ 0,30

R$ 174,00

Surgindo, após o cancelamento, dívida destaArt. 20

natureza, com efeito suspensivo, deverá ser reconhecida formalmente e

processada de acordo com o art. 37 da Lei Federal no 4320, de 17 de

março de 1964.

Art. 30 - Não se aplica o disposto nesse decreto aos débitos

ajuizados.

Art. 40 - Fica o setor contábil da municipalidade autorizado a

realizar os procedimentos legais visando a regularização das peças

contábeis, fazendo-se valer, se necessário das informações do setor

jurídico.

Art. 50 Este Decreto entra em vigor na data

publicação, revogando as disposições em contrário,

Município de Augusto de Lima- MG, 08 de outubro de 2024,

de sua

Fabia o en os Passos
Prefeito Municipal


